

Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 48

Olsztyn, Sroda 27 lutego 1946 r.

Rok II

Warmiacy i Mazurzy to pełnoprawni Polacy

Każdy niemal dzień przynosi nam fakty, które stanowią najlepszą ilustrację naszego twierdzenia o wciąż jeszcze niedostatecznej propagandzie uświadamiającej wśród napływowego elementu polskiego.

Chodzi nam o stosunek Polaków z innych dzielnic do miejscowych Polaków, pochodzenia warmijskiego czy mazurskiego, których tak często krzywdzi się w praktyce codziennego życia w błędnym, przeważnie z nieuctwa rodzącym się przeświadczeniu, że to są Niemcy.

Gorzej, jeśli poszczególne jednostki, wykorzystując swoje stanowisko (niejednokrotnie nawet urzędowe), w celach osobistej korzyści, usiłują zastraszyć ludność miejscową rzekomym często nierozróżnieniem ich od Niemców.

Podobne fakty, niestety, zdarzają się dość często, nie tylko na głuchej prowincji, ale i tu, w Olsztynie, w stolicy ziemi Warmijsko-Mazurskiej. Najczęstsze wypadki — to sprawy mieszkaniowe. Bywają jednak i inne.

Jeśli podobne fakty dziś jeszcze mogą się zdarzać — musimy położyć to na karb wciąż jeszcze — powtarzamy — niedostatecznej akcji uświadamiającej o polskości tej ziemi, o jej chlubnej i męczerskiej przeszłości, o tej wdzięczności, która powinna nas przepelnić dla miejscowego społeczeństwa polskiego, które zdołało mimo wiekowego terroru niemieckiego utrzymać polski charakter Warmii i Mazurów.

Musimy wciąż powtarzać napływowej ludności, że nie przyszliśmy tu na ziemię niemiecką, lecz na polską Ziemię Odzyskaną, że tylko polskość tej ziemi pozwoliła włączyć w granice Rzplitej ten cenny, piękny kraj.

Fakt, że ten i ów terroryzowany od dziecka, systematycznie wynaradawiany przez Niemców (przede wszystkim w okresie reżymu hitlerowskiego) Mazur czy Warmiak słabo mówi po polsku, lub używa pozorów obcej gwary miejscowej — w niczym nie powinien zmienić naszego stosunku.

Przybywa nam tylko jeden więcej obowiązek — jak najszybszej repolonizacji tych Polaków, którzy ulegli powierzchownej germanizacji.

Odpowiednia akcja uświadamiająca nie może się jednak ograniczać do wyłącznej tylko działalności właściwych organów propagandy.

Obowiązek prowadzenia stałej akcji uświadamiającej spoczywa również na kierownikach wszelkich urzędów i instytucji w stosunku do podwładnych im pracowników.

Musimy być również czujni, aby w zarodku już likwidować wszelkie niepożądane objawy nieświadomości, czy złej woli, godzące w honor Narodu i w najżywotniejszy interes Państwa.

Wł. M.

Falszywe zeznania w sprawie Katynia wymuszali Niemcy terrorem

Nowe rewelacje na procesie w Norymberdze

Norymberga, 27.2 (PAP). W procesie norymberskim prokurator Smirnow dostarczał dalszych dowodów bestialstwa niemieckich na terenie Związku Radzieckiego.

Świadek spod Pskowa opisał w prostych słowach, jak to w jego miejscowości, Niemcy pod pretekstem obecności partyzantów, spędzili całą okoliczną ludność w jedno miejsce, po

czym z karabinów maszynowych rozstrzelali, a następnie spalili wszystkie zabudowania wraz z ludźmi.

Prokurator pokazał sądowi zdjęcia, które były specjalnie kolportowane pośród żołnierzy, a przedstawiające powieszonych obywateli radzieckich na drzewach z napisem «choinka na wschodzie».

Mieszkaniec Smolenska Kisielow, zeznał, że jako przebywający cały czas wojny w Smolensku został zmuszony przez Niemców do fałszywych zeznań w sprawie zbrodni w Katyniu.

Niemcy zacisną pas

London, 27.2 (obsł. wł.). Marszałek Montgomery na posiedzeniu Rady Kontrolnej informował się o sytuacji żywnościowej w Niemczech, która jest krytyczna.

Zapas kartofli jest już na wyczerpaniu, a obniżenie racji żywnościowych staje się koniecznością.

Wzrost produkcji w Z.S.R.R.

Moskwa, 27.2 (obsł. wł.). Ogłoszono tu, że w roku bieżącym produkcja cukru w ZSRR wzrośnie o 40 proc., konserw o 30 proc., konfekcji o 50 proc.

W Indonezji nic nowego

London, 27.2 (PAP) Rokowania holendersko-indonezyjskie zostały chwilowo przerwane.

Rząd holenderski deklaruje swoją pomoc w organizacji szkolnictwa, odbudowie zniszczeń wojennych i zwalczaniu bezrobocia.

Sprawa odszkodowań niemieckich

London, 27.2 (obsł. wł.) W Brukseli zbiera się Komisja do spraw odszkodowań, w której weźmie udział 18 państw.

Chodzi o odszkodowania z brytyjskiej strefy okupacyjnej w Niemczech

Sytuacja w Egipcie naprezona

Współpraca z Anglią tylko na warunkach równości

London, 27.2 (obsł. wł.). W Kairze panuje naogół spokój, lecz sytuacja w dalszym ciągu jest naprzona. Organizacje studenckie grożą ogłoszeniem «świętej wojny» przeciwko W. Brytanii, która miałaby się rozpocząć od piątku tego tygodnia.

Premier Egiptu Sidki Pasza ogłosił,

że jeżeli chodzi o przebywanie wojsk angielskich na terytorium egipskim, to nie może być żadnego kompromisu, natomiast porządek musi być utrzymany, aby stworzyć przyjazne warunki do rokowań, które winny doprowadzić do zacieśnienia współpracy z Anglią na warunkach równości.

Zaciesnia się pierscien wokół faszystowskiej Hiszpanii

Paryż, 27.2. (Obsł. wł.). Wczoraj zwołana została przez socjalistów, komunistów i związki zawodowe wielka demonstracja antyfaszystowska. 30-tysięczny tłum wznosił wrogie okrzyki przeciwko gen. Franco, oklaskując jego kukłę na szubienicy.

W uchwalonej rezolucji domagano się kategorycznie zerwania stosunków z Hiszpanią.

London, 27.2. (PAP). Rząd fran-

cuski zwrócił uwagę rządu angielskiego na poważną sytuację, jaka się wytworzyła w związku ze straceniem republikanów hiszpańskich.

Rząd francuski jest zdania, że sprawa hiszpańska winna się zająć Rada Bezpieczeństwa ONZ.

Paryż, 27.2. (Obsł. wł.). Rząd francuski powziął postanowienie zamknięcia granicy z Hiszpanią począwszy od czwartku po północy.

Szkola wylegarnia hitlerowców

Bezczelne zachowanie się młodzieży niemieckiej

Norymberga, 27.2 (PAP). Przedstawiciele partii komunistycznej i socjaldemokratycznej zażądali od władz amerykańskich zamknięcia niedawno otwartej wyższej szkoły technicznej w Akwizgranie, motywując to tym, że szkoła ta jest wylegarnią narodowych socjalistów.

Bezpośrednią przyczyną tego wystąpienia jest beczelne zachowanie się studentów tej uczelni, którzy od-

mówili wypowiedzenia swej opinii o procesie norymberskim, czego zażądały od nich wojskowe władze okupacyjne.

Jak widać, dotychczasowe wysiłki, zmierzające do wypłnienia hitleryzmu drogą propagandy i perswazji, są wciąż jeszcze za mało skuteczne.

A jednak zawodnicę lodzcy wystapia na Mistrzostwach Polski w Olsztynie

Lódź, 27.2. (PAP). Jak wiadomo, LOZL zdecydował, że jako okręg nie weźmie udziału w Mistrzostwach zimowych w Olsztynie.

Obecnie uzyskano na ten temat oświadczenie prezesa Łódzkiego Związku Okręgowego plk. Bilewskiego, z którego wynika, że Związek cołnął swe postanowienie w tym

sensie, że jako okręg nie weźmie udziału w Mistrzostwach, natomiast będzie je popierał, wpływając na poszczególne kluby, aby wysyłały swych zawodników do Olsztyna.

Zarządy klubów mają się wypowiedzieć, kogo delegują na zawody. Prawdopodobnie AZS łódzki obsadzi Mistrzostwa kilkoma swymi lekkoatletami

Pszenica z ZSRR dla Francji

London, 27.2 (obsł. wł.) Francja zwróciła się do Związku Radzieckiego o przysłanie 500 tys. ton pszenicy, zgodnie z układem handlowym, zawartym w grudniu ub. r.

Jarzyny dla Anglii

London, 27.2 (obsł. wł.) Nadmiar jarzyn z Francji i Holandii będzie eksportowany do Anglii.

Wychowanie nowego człowieka i obywatela naczelnym zadaniem Zw. Zaw. Prac. Państwowych

Na odbywającym się w Warszawie Zjeździe Zw. Zaw. Pracowników Państwowych zarysował się obraz całkowitej jednolitości opinii jego uczestników odnośnie podstawowych zagadnień, wypływających z pojęcia praw i obowiązków tej części świata

Poznan przoduje

W pierwszym terminie, przewidzianym na zakończenie zbiórki świadczących rzeczowych, 5 powiatów woj. poznańskiego zdało świadectwa w 100 proc.: chodzieski — 113,4 proc., wolsztyński — 106,5 proc., obornicki — 101,7 proc., rawicki — 101,4 proc. i szamotulski 100 proc.

W Gdyni wyremontowano 10.000 wagonów

W kolejowych warsztatach reperycyjnych w Gdyni odbyła się uroczystość z okazji wypuszczenia z naprawy 10 000 go wagonu kolejowego.

OBYWATELE!

Śladami Gestapo idą bandy N. S. Z. Pała wsie, mordują kobiety i dzieci. Najemne zbiry reakcji, uzbrojeni przez wrogi Polskiej Demokracji kapitał, skrytobójczo mordują działaczy demokratycznych.

Gromione w Białostockim, po zbrodniach tam dokonanych, bandy N. S. Z. usiłują przedostać się na teren okręgu Mazurskiego.

Pierwsze ofiary ich zbrodniczej działalności już padły! Czterech działaczy demokratycznych zostało skrytobójczo zamordowanych.

Obywatele!

Wszystkie zdrowe siły społeczne, łącznie ze służbą Bezpieczeństwa, Milicją Obywatelską i Wojskiem winny stanąć do walki, aby wytepić bandy faszystowskie w naszym Okręgu.

Każdy Obywatel obowiązany jest podać do wiadomości władz, na najbliższy posterunek Milicji Obywatelskiej, do Urzędu Gminnego lub Starostwa o każdym zauważonym wypadku działalności tych band terrorystycznych.

Wzbronione jest, pod osobistą surową odpowiedzialnością, jakiegokolwiek współdziałanie i udzielanie pomocy w żywności i noclegów nieznanym osobnikom. Przyjmowanie na noc nieznanych ludzi bez skierowania z posterunku Milicji Obywatelskiej lub miejscowych władz samorządowych jest wzbronione.

Jedynie wspólne zorganizowane przeciwdziałanie uchroni nas od kłeski grabieży i bandytyzmu w Okręgu.

Ulamy, iż wszyscy Obywatele, wspólnie z władzami Rządu Jedności Narodowej, spełnią swój obowiązek tak, iż zbrodniarze, siejący zamęt i pchający Naród do wojny domowej — w naszym Okręgu nie będą mogli ostać się ani chwili.

Olsztyn, dnia 26 lutego 1946 r.

Mazurska Wojewodzka Rada Narodowa

SPOLECZENSTWO OLSZTYNSKIE

W DNIU ŚWIĘTA ARMII CZERWONEJ

Uroczysta Akademia w Teatrze

W niedzielę w południe odbyła się w teatrze im. Stefana Jaracza uroczysta Akademia ku uczczeniu 23-mej rocznicy powstania Armii Czerwonej. Przebieg Akademii miał charakter wyjątkowo podniosły.

Duża sala teatru była szczególnie wypełniona publicznością. Scena udekorowana flagami o polskich barwach narodowych. Pośrodku sceny na tle radzieckich proporców widniał portret Generalissimusa Stalina.

Po odegraniu hymnu polskiego i radzieckiego otworzył Akademię w imieniu T-wa Przyjawni Polsko-Radzieckiej przez ob. Sekita, który powitał przedstawicieli władz cywilnych i wojskowych wraz z wojewodą drem Roblem i gen. bryg. Kontrymowem na czele, oraz wszystkich uczest-

pracy, — tak dalece, że już dziś można przewidzieć, jakie Zjazd powezmie rezolucje.

Z licznych przemówień należy wyróżnić referat ob. Sokorskiego, który dał następującą charakterystykę położenia politycznego kraju

Mówca odróżnia trzy zasadnicze nurty: 1) nurt demokracji ludowej, który prucuje od początku istnienia państwa nad podniesieniem i odbudowaniem kraju w myśl wskazan Manifestu PKWN, 2) nurt demokratyczno-liberalny, którego zwolennicy mają wobec dzisiejszej rzeczywistości wiele zastrzeżeń, nie rozumiejąc, iż fala rozwoju społecznego nigdy się nie cofa, 3) nurt reakcyjny. Ofiarami reakcji padają ludzie, pracujący dla dobra społeczeństwa.

Na zakończenie mówca wysunął następujące wytyczne:

Związek musi: zjednoczyć wszystkich pracowników państwowych, wypracować postulaty, które przyniosły

by poprawę bytu pracownikom państwowym, brać udział w pracy nad wychowaniem nowego człowieka-obywatela, oraz dążyć do ugruntowania ścisłej współpracy pracowników fizycznych i umysłowych.

W toku dalszych obrad podnoszone te same zasadnicze momenty Ob. Wójcikowska podała do wiadomości, że komisja organizacyjna Zw. Zaw. Prac. Państw. przyjęła imieniem Związku zobowiązanie, że oczyści cały aparat państwowy z elementów skorumpowanych.

Ob. Banczerz wysunął następujący postulat: Związek w imię ważnych zadań, wykonywanych przez pracowników państwowych musi zrewidować swe szeregi i usunąć ludzi wrogich demokracji i prowadzących robotę antypaństwową. Związek musi wszcząć ostłą walkę w swych szeregach z szabrownictwem, łapownictwem, oraz wszelkimi nadużyciami. Związek powinien poza tym umożliwić doksztalcenie się kolegom, nie posiadającym pełnych kwalifikacji.

Na zakończenie mówca zaznaczył, iż Związek winien starać się o doliczenie do lat pracy pracownikom państwowym 6 lat okupacji.

Delegat Rządu podsekretarz stanu Berman w swym przemówieniu oświadczył, że Rząd zdaje sobie sprawę z ciężkiej sytuacji i ofiar, poniesionych przez kadry pracowników umysłowych i będzie dążył do poprawy ich bytu.

Zolnierz polski zawsze w służbie Ojczyzny

Do Nowego Portu w Gdansk, przybył czwarty transport żołnierzy polskich z Anglii w liczbie 1977 żołnierzy, 12 oficerów i 10 podchorążych z obozów południowej Anglii.

W imieniu Naczelnego Dowództwa Wojska Polskiego powitał powracających pplk Sokołowski. Po odczytaniu rozkazu Naczelnego Dowódcy Wojsk Polskich oraz odegraniu hymnu państwowego, dowódca transportu plk. Gorczyński powiedział m. in.:

«Tak jak w obozach na obczyźnie

Przegląd prasy

Nie przysadzajmy znaczenia

Stanowisko PSL, które umożliwiło powstanie wspólnego bloku wyborczego całego obozu demokratycznego, żywo jest komentowane w prasie warszawskiej.

»Kurier Codzienny« pisze w tej sprawie:

»Być może, że sprawa nie jest ostatecznie przesądzona. Być może, że liczne żywioły, szczerze demokratyczne, które nie tracą z oczu istotnych rzeczy pod wpływem spraw drugorzędnych, mających jasność spojrzenia wielu działaczom i członkom PSL, wpłynę na decyzję władz stronnictwa i skłoni je do rewizji stanowiska.

Nie lekceważąc stanowiska PSL w stosunku do bloku wyborczego musimy stwierdzić, że nie należy przysadzzać znaczenia pójscia oddzielnie do wyborów tego stronnictwa.

Odsunięcie się PSL od bloku wyborczego zmusza stronnictwo demokratyczne do poświęcenia znacznej części swej energii na wzmocnienie czujności i pracy, by walka wyborcza nie odbiła się w jakikolwiek sposób na szkodliwy sposób na zagadnienia państwowych i społecznych, by nasze wewnętrzne spory nie odbiły się niepożądanym echem poza naszymi granicami.

Wiemy dobrze, kto brak jednolitości w obozie, popierającym Rząd Jedności Narodowej, przyjmie z zadowoleniem.

Do Moskwy wyjechała na zaproszenie Radz. Centrali Zw. Zaw. osobowa delegacja KCZZ, reprezentująca wszystkie scentralizowane zwiazki zawodowe na terenie Pol-

Delegacja KCZZ wyjechała do Moskwy

Do Moskwy wyjechała na zaproszenie Radz. Centrali Zw. Zaw. osobowa delegacja KCZZ, reprezentująca wszystkie scentralizowane zwiazki zawodowe na terenie Pol-

niu do przedwojennych nastrojów w społeczeństwie polskim, mających swe źródło w tradycjach walk z caratem i sztucznie podtrzymywanej nienawiści przez reżim przedwrześniowy.

To, że możemy dzisiaj, jako wolni obywatele, obchodzić w Olsztynie, niedawnym sercu prusactwa, radosne święto braterskiego nam narodu — mówił ob. Smoleński — zawdzięczamy wyłącznie zwycięskiej Armii Czerwonej.

O genialnych planach strategicznych dowództwa Armii Czerwonej, o wartości bojowej żołnierza radzieckiego i braterstwie broni obu narodów mówił w imieniu W. P. por. Krancler.

W imieniu Armii Czerwonej przemawiał mjr. Balenkow, który podkreślił, że w zmaganiach z najeźdźcą hitlerowskim Armia Czerwona postawiła sobie za cel nie tylko wypędzenie wroga z własnego terytorium, ale również wyzwolenie wszystkich krajów spod jarzma faszystów.

Przemówienia były gestu przepła-

tane gorącymi oklaskami na cześć państwa radzieckiego, jego armii i jej wodza Józefa Stalina.

Po przemówieniach odbyły się spektakle artystyczne, poświęcone syjskiej twórczości muzycznej i tancerkiej. Zofia Lozinska (sopran) śpiewała przy akompaniamencie Bosakowej arie z opery Czajkowskiego »Dama Pikowa« i tegoż kompozytora »Smutną pieśń«. Por. Stanisław Piekarski odegrał na skrzypcach 2 pieśni Czajkowskiego. W. Stanisławska recytowała wiersz sternaka »Warszawska szosa«. M. Mirosław Dąbrowski wykonał w ciepianiu 2 preludia Skriabina i w maniuwa oraz »Gawota« Prokofiewa. Józef Dmytrow (tenor) przy akompaniowaniu prof. Bosakowej odśpiewał Hermana z opery »Dama Pikowa« oraz »Ogoniok«.

Część artystyczną zakończyła recytacja zbiorowa wiersza Słowackiego p. t. »Grenada« w wykonaniu zespołu artystów teatru im. St. Jaracza.

D Z I E Ń
OLSZTYNA

Olsztyn potrzebuje pomocy

Prezydent Palucki mowi o finansach miasta

Z Ligi Morskiej

W dniu dzisiejszym odbędzie się w lokalu Dyrekcji Poczty i Telegrafów przy ul. Piętnego zebranie Ligi Morskiej, poświęcone sprawom organizacyjnym. Początek zebrania o godz. 17.00.

Inspektor osadnictwa w nowej siedzibie

Z dniem wczorajszym Urząd rejonowego inspektora osadnictwa został przeniesiony na ul. Dworcową 48 (II piętro). Poprzednio lokował się przy Piętnego 9/10

Dzisiaj wieczorem

Teatr im. St. Jaracza

O godz. 18.30 komedia muzyczna Montgomery'ego „Cały dzień bez kłamaństwa“

Kino „Polonia“

Film prod. ang. „Srebrna flota“

Kino „Mazur“

Film prod. rad. „Skrzydlaty dorożkarz“

Twoja gazeta sa

„Wiadomości Mazurskie“

Czytaj je i popieraj

Szczytno

w rocznicę Armii Czerwonej

Spółczesność Szczytno obchodziło wczoraj 28-ą rocznicę Armii Czerwonej. 23 lutego złożono wieniec na grobach bohaterów, przy czym wygłoszono szereg przemówień.

W sali kina odbyła się akademicka organizowana przez T-wo Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. Zagaił akademie ob. Kucharczyk, po czym zabierali głos przedstawiciele Armii Czerwonej i partii politycznych.

Część koncertowa zakończyła podniosłą uroczystość. L. Ch.

Panie prezydencie, czy prawdą jest, jakoby Zarząd Miejski wystąpił do Rządu o przyznanie Olsztynowi znaczniejszych kredytów na odbudowę i inwestycje?

Prezydent miasta, ob. Palucki, który mimo nawału pracy znalazł czas, aby przeprowadzić dłuższą ze mną rozmowę, potakuje:

— Istotnie, wystąpiliśmy o otwarcie dla Olsztyna kredytów w sumie 27 mil. złotych. Jest to suma nieodzowna w pierwszym rzucie na odbudowę i inwestycje, aby zaspokoić minimum potrzeb ludności. Od stopnia realizacji tych kredytów zależy rozwój miasta w najbliższym okresie.

Skromna pomoc

— A jak przedstawiała się dotychczas pomoc władz centralnych?

— Można i należy nawet stwierdzić, że dotychczasowa pomoc była nikłą i zupełnie niewystarczającą. Na odbudowę i inwestycje żadnych kredytów Zarząd Miejski w ogóle nie otrzymał dotychczas. Zilustrują to następujące cyfry:

W pierwszym, najtrudniejszym okresie od 1 kwietnia do 31 grudnia r. ub. miasto wydatkowało 6.518.000 zł. (bez przedsiębiorstw miejskich). W tym czasie otrzymaliśmy od Rządu zaledwie 2.835.000 zł. Różnicę miasto pokryło z własnych podatków i opłat.

Jasne, że w tych warunkach miasto mogło dokonać bardzo niewiele i jeśli, mimo wszystko, posunęliśmy się poważnie w rozwoju — należy to zapisać na dobro naszego miasta.

Miasto-Kopciuszek

— Jak przedstawia się pomoc dla Olsztyna w stosunku do innych miast?

— Ogólne warunki gospodarcze kraju nie pozwalają, oczywiście, na taką pomoc, jakiej pragnęlibyśmy i jaka jest, obiektywnie biorąc, potrzebna. Mimo wszystko jednak Olsztyn w stosunku do innych miast Ziemi Odzyskanych, a nawet Polski centralnej jest wyjątkowo pomijany w rozdziale kredytów.

Jesteśmy miastem - Kopciuskiem mimo, że jesteśmy najbardziej bodaj polskim miastem i spełniamy doniosłą rolę pionierską w odniesieniu do całego Pomorza wschodniego (woj. warmijsko-mazurskie).

Na blisko 40.000 ludności polskiej w Olsztynie mieszka zaledwie 30 rodzin niemieckich wybitnych specjalistów, którzy otrzymali zezwolenie władz na pobyt.

Taki, na przykład, Elbląg, liczący 10 tys. Polaków na 20 tys. Niemców, lub Szczecin, liczący 20 tys. Polaków na kilkadziesiąt tysięcy Niemców — otrzymały już poważne kredyty inwestycyjne, o których my nawet nie marzymy.

Trudności finansowe

O ciężkiej sytuacji finansowej naszego miasta świadczy, na przykład, fakt, że kiedy obejmowałem w początkach listopada obecne stanowisko, miasto przeżywało wprost katastrofalny brak gotówki: w niektórych działach zaległości w poborach pracowników dochodziły do 2 miesięcy!

Mimo pewnej poprawy i wielkich wysiłków Zarządu Miejskiego dla zrównoważenia zwyczajnego budżetu miast (bez przedsiębiorstw i inwestycji) potrzeba stałej subwencji Rządu w wysokości pół miliona złotych.

W tych warunkach tylko specjalne kredyty inwestycyjne, o których mówiliśmy, mogą zaspokoić ulbrzymie potrzeby odbudowy miasta. Musimy wierzyć, że władze centralne, a w szczególności Min. Ziemi Odzyskanych oceni naszą sytuację i przyjdzie Olsztynowi z tak bardzo potrzebną pomocą.

Uruchomienie tramwajów

— Trzyrzucmy się teraz, jakie najkonieczniejsze inwestycje stoją obecnie przed Zarządem Miejskim. Przede wszystkim komunikacja miejska, której brak tak dotkliwie odczuwają mieszkańcy naszego, bądź co bądź, rozległego miasta.

Jak wiadomo sieć powietrzna tramwajów, jak zresztą i trolleybusów, zniszczona jest w 50 proc. Jest to dzieło szabrowników, którzy tnąc przewody na kawałki wywozili je nawet do Warszawy.

Tabor tramwajowy uległ przeważnie zniszczeniu w spalonej remizie. Ocalało jedynie 5 wozów w zapasowej remizie, a i te, niezabezpieczone, padły ofiarą szabrowników.

Musimy więc wyremontować sieć i same wozy, które znajdują się obecnie w mieście i są zabezpieczone. Koszt uruchomienia tramwajów wyniesie około 1 miliona zł. Do tego dojdzie koszt odbudowy remiz — około pół miliona zł.

Ogłosiliśmy przetarg. Niestety zgłoszono jedną tylko ofertę, co zgodnie z przepisami unieważniło przetarg. Obecnie uzyskaliśmy zezwolenie wojewody na oddanie robót z wolnej ręki i prawdopodobnie jeszcze w tym tygodniu podpiszemy umowę na remont i uruchomienie tramwajów.

Jeśli wszystko pójdzie po naszej myśli — tramwaje ruszą na pierwszej linii Dworzec — jezioro Długie pomiędzy 15 kwietnia a 1 maja. Mamy też nadzieję uzyskać z innych miast pewną ilość wozów tramwajowych dla skompletowania naszego szczupłego taboru.

Uruchomienie trolleybusów, które stanowiły w Olsztynie podstawę komunikacji miejskiej, jest o wiele trudniejsze. Wprawdzie pozostało kilkanaście wozów (znajdują się na terenie ZEM), ale z braku dozoru zostały tak doszczętnie rozszabrowane, że niektórym brakuje nawet kół. Ogólny koszt uruchomienia trolleybusów wyniosłby około 5 milionów zł. Czy i kiedy to będzie mogło nastąpić — zależy od środków finansowych, jakimi dysponować będzie miasto.

Wl. M

(Dokonczenie wywiadu jutro)

Czy złożyłeś ofiarę na POMOC ZIMOWĄ?

SLUCHAMY RADIA

Warszawa I na fali 395,8 m

Czwartek, 28 b m.: 6,55 hymn, 7,00 dziennik, 7,15 muzyka, 7,50 przegląd prasy, 7,55 program bieżący, 8,00 powtór. dz en., 8,15 przerwa, 11,57 sygnał czasu, 12,00 hejnał, 12,03 artykuł, 12,15 dziennik, 12,30 muzyka, 12,40 informacje, 12,50 skrzynka poszukiwan, 13,05 fortepian, 13,20 na ziemiach odzyskanych, 13,30 aud. dla Polskich Sił Zbrojnych za gran., 13,45 wiadom. gospod., 14,00 skrzynka PCK, 14,55 przerwa, 16,00 koncert dla dzieci, 16,20 śpiew, 16,40 przegląd, 16,45 odczyt, 17,00 aud. wojskowa, 17,15 artykuł, 17,30 muzyka, 18,00 „Z dziejów”, 18,10 kącik świetlic, 18,20 koncert, 18,50 wędrownka z mikrofonem, 19,00 przegląd prasy, 19,05 z życia nar. słow., 19,15 skrzynka poszuk. rodzin, 19,30 artykuł polit., 19,40 dziennik, 19,50 płyty, 20,45 słuchowisko, 21,00 aud. dla zgran., 21,30 poszuk. w. rodzin zagr., 22,00 orkiestra, 22,30 referat, 22,40 program na jutro, 22,45 ostatnie wiadom., 22,55 przegląd prasy, 23,00 muzyka, 23,25 poszuk. rodzin, 24,00 Hymn.

Organizujemy fundusz siewny

Wymiana zboż zapewni rolnikom odpowiednie ziarno

Jakkolwiek „Sw. Maciej zimę wzbogacił“, pokrywając ziemię puszystym, śnieżnym całunem, wiemy jednak, że wiosna mimo wszystko zbliża się szybkimi krokami, a wraz z nią zbliża się okres robót rolnych.

Znając szczególnie w województwie warmijsko-mazurskim wagę zagadnienia siewów wiosennych — już dzisiaj podejmuje się szereg akcji przygotowawczych do tej generalnej

próby naszych zdolności gospodarczych, która zawiść nie może.

I tak — na terenie powiatów pełnomocnicy do spraw akcji siewnej w porozumieniu z władzami, muszą włożyć obecnie maksimum wysiłku w zgromadzenie funduszu siewnego. W wielu wypadkach będzie się on opierał na wymianie zbóż ozimych na jare.

W tym celu należy wszystkie niewymlócone dotychczas sterty — szczególnie w pow. Landsberg, Morąg, Bartoszyce, Braniewo i Wegobork — przekazywać gospodarzom, aby ci mogli je wymłócić i po przesuszeniu wymienić na ziarno siewne.

Wymiany można dokonywać nawet z powiatami Polski centralnej. Trzeba jednak mieć na to list przewozowy, który uzyskuje się za pośrednictwem wojew. pełnomocnika Akcji Siewnej z Ministerstwa Ziemi Odzyskanych.

Jakkolwiek wydaje się to kłopotliwe — w praktyce otrzymanie takiego dokumentu nie przedstawia większych

trudności. Wystarczy tylko złożyć odpowiedni wniosek.

Z informacji wojew. pełnomocnika Akcji Siewnej ob. Konwerskiej wynika, że formalności przewozowe najłatwiej jest załatwić w spółdzielniach Samopomocy Chłopskiej lub w „Społem“.

Za przykład cennej inicjatywy w kierunku wymiany zboża ozimego na jare może służyć pow. Ostród, który już przeprowadza z Lubawą wymianę około 500 ton żyta na jęczmieni.

Koniecznym jest, aby Związek Samopomocy Chłopskiej w przedwiosennej akcji przygotowawczej wykazał jak najwięcej inicjatywy w organizowaniu spółdzielni, które — specjalnie w naszym województwie — mogą okazać najskuteczniejszą pomoc rolnikom w ich odpowiedzialnej pracy przy siewach wiosennych.

(bies)

Przybory szewskie • **KANASZNIK** Olsztyn, Ratuszowa 7

Komitet nazw geograficznych

Polska Akademia Umiejętności powołała do życia Komitet nazw geograficznych, którego zadaniem będzie wydawanie orzeczeń, dotyczących poprawności brzmienia i formy nazw miejscowości na terenach Ziemi Odzyskanych.

Należy mieć nadzieję, że Komitet zainteresuje się również woj. warmijsko-mazurskim, gdzie zgaganie ustalania nazw pozostawia wiele do życzenia.

CZY WIECIE, ZE...

Według statystyk z 1936 roku na terenie obecnego naszego województwa ludność wiejska wynosiła 68%, ludność miejska 32%.

Ukształtowanie zawodów przedstawiało się następująco: gospodarstwa rolne i leśnictwo 54,2 proc., przemysł i rzemiosło 21,1 proc., handel i komunikacja 13,1 proc., wolne zawody 8,1 proc., służba domowa 3,5 proc.

OGLOSZENIE

Na skutek polecenia Pełnomocnia Rządu R. P. na okręg Mazurski z dnia 19.II.46 r. Nr. Osiedl. 2/7/89/4606 zarządzam rejestrację pożyczek wojennych emitowanych przez Z.S.R.R. oraz kwotę w rublach, zatrzymywanych niekiedy repatriantom, na które posiadają oni pokwitowania władz granicznych.

Zainteresowani winni zgłaszać się wraz z posiadanymi obligacjami i pokwitowaniami do Starostwa Grodzkiego pok. 91 w terminie do dnia 18.III.1946 r.

Starosta Grodzki
wz. (—) A Kruczyński

(225-2)

Ogłoszenie Dyrekcja Państwowego Urzędu Repatriacyjnego w Olsztynie podaje do wiadomości, że są potrzebne:

- 1) 3 siostry na punkt dworcowy pierwszej pomocy sanitarnej na stacji Olsztyn,
- 2) 3 siostry do konwojowania transportów z repatriantami ze stacji Olsztyn na dalsze tereny.

Osoby zainteresowane zgłaszają się do P. U. R. w Olsztynie w Dziale Zdrowia w godz. od 9—11 każdodziennie.
(228-6)

OBWIESZCZENIE

Izba Skarbowa w Olsztynie podaje do wiadomości, że na podstawie Rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 20.I.1946 roku podatnicy obowiązani są obliczać obrót i dochód za każdy miesiąc i wpłacać zaliczki miesięczne do Kas Urzędów Skarbowych bez wezwania władzy podatkowej w terminie do dnia 15 go następnego miesiąca, składając równocześnie właściwej władzy podatkowej deklaracje wg. ustalonego wzoru. Deklaracje podatnikom wydają Urzędy Skarbowe bezpłatnie.

Kierownik Izby Skarbowej
(Mgr. M. Sawicki)

(284)

PRZETARG NIEOGROGANIONY

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Olsztynie ogłasza przetarg nieograniczony na:

- 1) Budowę prowizorycznego mostu drewnianego przez rzekę Biebrze na km. 276, 364 linii Grajewo—Białystok.
- 2) Budowę mostu stałego przez kanał Rudzki na km. 275, 863 linii Elk—Białystok, szlak Grajewo—Osowiec.

Składanie ofert na każdy z obiektów w oddzielnych, zapieczętowanych kopertach.

Slepe kosztorysy oraz udzielanie bliższych informacji w gmachu Dyrekcji w Olsztynie, pokój Nr. 301.

Termin rozpoczęcia przetargu dnia 11 marca 1946 r. o godzinie 12-ej, w gmachu Dyrekcji.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru dowolnego oferenta, oraz prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. (225-3)

Sport i wychowanie fizyczne

Dlaczego mistrzostwa zimowe?

Lekkoatletykę nazywamy królową sportów. Jednocześnie ona wszystkie cechy klasycznego piękna z nowoczesnym tempem i męską walką o zwycięstwo. Jest sportem najczystszy, pozbawionym brutalnego niekiedy zetknięcia się wręcz z przeciwnikiem, jest sportem widowiskowo efektywnym i stąd jej żywotna popularność i czołowa pozycja przed innymi gałęziami sportu.

Lekkoatletyka polska może się chlubić pięknymi wynikami. Dość wspomnieć o Petkiewiczu, Konopackiej, Kusocińskim, Noji czy Wajsównie, którzy byli prawdziwymi ambasadorami swego kraju na bieżniach i stadionach świata.

Niestety, lekkoatletyka polska zapadała na okres zimy w „senie”, który nie sprzyjał pierwszym wiosennym startom i opóźniał uzyskanie dobrych

wyników w pełni sezonu. Przyczyną tego stanu był brak hal krytych, które umożliwiałyby zawodnikom utrzymanie kondycji i formy przez okrągły rok.

Hali, nadających się do zawodów lekkoatletycznych i odpowiednio wyposażonych mieliśmy przed wojną zaledwie kilka. Dziś przybywają do skromnego stanu posiadania hala wrocławska i olsztyńska.

Zimowe Mistrzostwa Polski mają piękną tradycję. Rozgrywane mimo trudnych technicznych warunków (przeważnie w Przemysłu) były sprawdzianem formy lekkoatletów, pobudzały ich aktywność, zmuszając do intensywnego treningu.

Pierwsze powojenne zimowe Mistrzostwa Polski odbędą się za kilka dni w Olsztynie. Będzie to generalna próba naszych lekkoatletów, naszego

narybku sportowego, odkrycie zapewne wielu przyszłych gwiazd i asów bieżni.

Program zawodów zimowych różni się nieco od zawodów rozgrywanych na otwartym stadionie. Ograniczona powierzchnia budynku, a stąd krótsze rozmiary bieżni nie pozwalają na przeprowadzenie wszystkich konkurencji.

Biegi krótkie ograniczają się jedynie do biegu na 60 m. Biegi średnie i długie ze względu na trudne kryteria wizny bieżni i niepełne (180 m) okrycia rozgrywane są na dystansach 1 i 3 km.

Nie można, oczywiście, w hali rozcać dyskiem ani oszczepem czy też młotem. Sztafetę biega się odmiennie, tzw. systemem wahadłowym. Wyniki uzyskane w hali są z tych powodów słabsze i klasyfikuje się je w osobnej grupie.

Różnice powyższe nie wpływają jednak ujemnie na całość zawodów, sprawnie zorganizowanych i odbywających się w atmosferze naprawy sportowej.

Będziemy w Olsztynie świadkami zapewne pięknej i emocjonującej walki lekkoatletów całej Polski, przy czym nie należy zapomnieć, że lokalnym „patriotyzmem” winna również nasza godność, jako gospodarzy.

OGLOSZENIA DROBNE

WOJEWODZKI Urząd Informacji i Propagandy w Olsztynie, ul. Stalina 7, poszukuje do pracy na kilka godzin tygodniowo (m. być w godz. p.p.): a) Prawnika w charakterze radcy prawnego w Urzędzie, b) 2 ludzi wykształceniem wyższym, którzy posiadają znajomość pracy dziennikarskiej i literackiej, jakkolwiek takowej nie uprawiali dotychczas. (228-6)

UNIEWAZNIAM zagubione zaświadczenie wydane przez Woj. Komendę M.O. w Olsztynie dnia 11. 10. 45 r. na nazwisko Gutowski Kazimierz.

Firma „Rybak” — sieci, sznury, haczyki, bawełna rybacka, buty gumowe — Gdów Swietojanska 47. (228-6)

UNIEWAZNIAM zagubioną kartę rejestracyjną wydaną przez R. K. U. w Ciechanowie dnia 2. II. 45 r. Nr. 4561 na nazwisko Szulc Adam.

UNIEWAZNIAM zagubioną kartę rejestracyjną wydaną przez R. K. U. w Białymstoku woj. krakowskie, na nazwisko Święch Zimierz urodz. 30.V. 1924 r. w Łukaniecach, pow. Brzesko, woj. Krakowskie. (228-6)

POKOJU umeblowanego, poszukuje się dzia. Zgłoszenia w Sądzie Okręgowym w Olsztynie. (228-6)

OSTRZEZENIE. Unieważnia się legitymację wydaną przez Koncesjonowany Olsztyński Zakład Kominiarski na nazwisko Krolak Michał. Wyżej wymieniony nie jest obecnie pracownikiem firmy. (228-6)

UNIEWAZNIA się zagubioną kartę rejestracyjną wydaną przez Urząd Skarbowy w Olsztynie, dnia 31.I. 1946 r. Nr. 70, prowadzenie jadalni „Radomianka” przy ul. Stalina Nr. 17, wystawioną na nazwisko Zaleski Kazimierz. (228-6)

Ogrodki działkowe

to samopomoc aprowizacyjna miast

Przygotowania organizacyjne do akcji osiedli i ogródków działkowych w województwie Warmińsko-Mazurskim trwają, rozwijając się pomyślnie.

Powstał już Wojewódzki Komitet Organizacyjno-Wykonawczy Okręgowego Towarzystwa Osiedli i Ogródków Działkowych, którego przewodniczącym jest delegat Ministerstwa Aproprowizacji i Handlu ob. Miś-Kordus.

Zadania Komitetu na najbliższą przyszłość są bardzo rozległe. Należy do nich: zorganizowanie biura techniczno-sachowego, rejestracja

działkowców, przeprowadzenie ścisłej inwentaryzacji i spisu ogródków przy domach (willach), dawnych ogródków poniemieckich, osiedli robotniczych, wolnych terenów niezabudowanych — śródmiejskich; plan zagospodarowania działek, zabezpieczenie narzędzi i nawozów, zakontraktowanie i zapewnienie nasion i rozsady, transport ich i rozprowadzenie pomiędzy działkowców, spisywanie umów dzierżawnych, przygotowanie kursów szkoleniowych i akcja oświatowa, rozpowszechnienie akcji ogródków działkowych w terenie oraz organizowanie Towarzystw Osiedli i Ogródków Działkowych i wreszcie przygotowanie do ogólnego zjazdu.

Z obecnie uzyskanych funduszy na tę akcję notujemy następujące kwoty: z Ministerstwa Ziemi Odzyskanych za pośrednictwem Mazurskiej WRN — 100 000 zł., z Ministerstwa Rolnictwa za pośrednictwem Olsztyńskiej Izby Rolniczej — 50 000 zł., od Warszawskiej R.N. — 50 000 zł., od Mazurskiej W.R.N. za pośrednictwem Izby Rolniczej — 200.000 zł., od Dyrekcji Lasów Państw. w Olsztynie — 20.000 zł.

Pomoc i opiekę fachową w przeprowadzaniu samej akcji nieść będzie Olsztyńska Izba Rolnicza oraz Woj. Związek Ogrodników. Instytucje te w miarę swoich możliwości delegować będą fachowców, aby tak w akcji szkoleniowej, jak i w robotach przy samym zakładaniu ogródków służyli swoją wiedzą i doświadczeniami.

Szeroko zakrojona w całym kraju akcja wzmożenia produkcji warzyw winna szczególnie w naszym województwie, tak potrzebującym poprawy warunków aprowizacji, znaleźć jak najszersze poparcie społeczeństwa. (bies)

Czas zamawiać i opłacać prenumeratę

Przypominamy, że czas opłacić prenumeratę na miesiąc marzec. Czytelnikom, którzy zalegac będą z opłata prenumeraty, wstrzymana będzie wysyłka pisma.

Nowoprzybywający prenumeratorzy mogą zamawiać prenumeratę na miesiąc marzec jedynie do dnia 5 marca. Administracja

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. św. Barbary 1. Telefon Nr. 190. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca. Redaktor Naczelny: Wł. MROCZKOWSKI
Redakcja przyjmuje w godz. 11 — 13. Administracja czynna w godz. 10 — 14. Konto Nr. 40 w Oddz. Banku „Społem” w Olsztynie.

CENY OGLOSZEN: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz (najmniej 50 zł.), przy poszukiwaniu rodzin i pracy po 3 zł. za wyraz (najmniej 30 zł.). Ogłoszenia urzędowe przetargi i nekrologi: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 10 zł. Ogłoszenia reklamowe w miejscu, przeznaczonym na ogłoszenia: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 15 zł. Te same ogłoszenia w tekście redakcyjnym — po 25 zł. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje Administracja oraz upoważnione osoby.

PRENUMERATA MIESIECZNA: 50 zł., kwartalna — 140 zł., roczna — 550 zł. Prenumeratory otrzymują pismo pocztą lub odbierają w ustalonych punktach kolportażu. Z przyczyn technicznych w poniedziałki pismo narazie nie wychodzi.